din Țara Bîrsei, sub conducerea protopopului Vasile Voina din Brașov, la București (pentru vizitarea Expoziției naționale), la Constanța și Sinaia, între 30 septembrie și 4 octombrie 1906. Despre această excursie relatează pe larg ziarul social și economic *Deșteptarea* din Brașov, în nr. 40, din 5 (18) octombrie 1906 și nr. 41, din nr. 25) din octombrie 1906. Ne vom aminti de această excursie cu ecouri istorice, urmărind relațiile din *Deșteptarea*.

Sîmbătă (30 septembrie 1906) după amiază la orele 14,00, trenul cu cei 900 excursioniști din Țara Bîrsei a ajuns pe pămîntul României, la Predeal.